
1/1

P
ře

db
ěž

ná
 k

ri
té

ri
a 

I
Diagnóza chronického onemocnění bederní páteře
Dg dle MKN: M 51.1-3, M 51.9, M 54.1, M 54.3-5 (byla provedena dif. dg.)

II

Dočasná pracovní neschopnost pro výše uvedené dg v celkové době trvání alespoň 12 mě-
síců během posledních 3 let, buď před ukončením pracovního poměru nebo před prvním 
posouzením ve Středisku nemocí z povolání (NzP) u pracovníků, kteří v pracovním poměru 
jsou

III

Těžká fyzická práce nejméně poslední 3 roky před zjištěním nemoci. Započítává se délka 
potenciálně rizikové práce* před první splňující magnetickou rezonancí (MR), která byla 
provedena buď v době trvání pracovního procesu nebo až po skončení potenciálně rizikové 
práce, nejdéle však do 1 roku 

* Potenciálně riziková práce je taková, při které se jako  pravidelná součást výkonu práce vyskytuje alespoň jeden
z těchto úkonů: práce v nefyziologických pracovních polohách (předklon, úklon), úkony spojené s manipulací s břemeny 
nebo úkony, při nichž dochází k tlačným či tažným silám v horizontálním či vertikálním směru.

K
lin

ic
ká

 k
ri

té
ri

a R
ad

io
lo

gi
ck

á 
kr

ité
ri

a

IV

Odpovídající tíže postižení při radiologickém vyšetření (MR/popř. CT)
Hodnotí se změny ve 3 segmentech L3/4, L4/5 a L5/S1 vždy v 5 parametrech; za požadova-
nou tíži se považuje abnormalita u osoby ve věku do 50 let celkem alespoň v 5 parametrech, 
ve věku od 50 do 60 let alespoň v 6 parametrech a nad 60 let věku alespoň v 7 parametrech

1. snížení meziobratlové ploténky minimálně o ⅓
2. protruze meziobratlové ploténky minimálně o 3 mm
3. změny struktury obratlových těl odpovídající Modic II-III, nebo výrazné změny

struktury obratlových těl na CT
4. posun obratlového těla minimálně o 4 mm
5. artróza meziobratlových kloubů

N
eu

ro
lo

gi
ck

á 
kr

ité
ri

a

V

Odpovídající tíže postižení při klinickém neurologickém vyšetření
Hodnotí se 7 parametrů, za požadovanou tíži se považuje abnormalita u osoby ve věku do 
50 let alespoň ve 4 parametrech, ve věku od 50 do 60 let alespoň v 5 parametrech a nad  
60 let věku alespoň v 6 parametrech 

1. palpační bolestivost v lumbálním segmentu
2.  Thomayerův příznak
3. Lasègueův příznak
4. alterace reflexů L2/4 nebo L5/S2
5. motorický deficit v příslušném myotomu
6. sensitivní deficit v příslušném dermatomu
7. EMG průkaz axonální léze v příslušném nervovém kořenu

H
yg

ie
ni

ck
á 

 k
ri

té
ri

a 

VI

Jedná se o těžkou fyzickou práci, při které jsou příslušné struktury dlouhodobě přetěžovány 
natolik, že přetěžování je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci, tj. jestliže 
při této práci vykonávané nejméně 3 roky alespoň 60 směn ročně kompresní tlak na plotén-
ku L4/L5 překračoval hodnoty vycházející z limitu NIOSH US 3400 N a zohledňující rele-
vantní antropometrické znaky osoby a ergonomické, časové a frekvenční parametry práce.

Zásada: musí být splněna VŠECHNA VÝŠE UVEDENÁ KRITÉRIA současně, pokud jedno z nich 
není splněno, o nemoc z povolání se nejedná.

TAbUlKA KRITÉRIÍ PRO UZNÁNÍ NEMOCI Z POVOlÁNÍ

Chronická onemocnění bederní páteře způsobená dlouhodobým
přetěžováním těžkou fyzickou prací - NV č. 506/2021 Sb.


